
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
10/04/2023 a 29/04/2023 e de 11/09/2023 a 20/09/2023, à servidora De-
nise Inácio Gaioso, matrícula n° 5948947/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, re-
ferente ao período aquisitivo de 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 918871

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 173 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
(PAE) nº 2020/813814, de 09/10/2020, n° 2020/969219, de 18/10/2020 e 
n° 2021/86726, de 22/01/2021, que dispõem sobre Licença Prêmio.
RESOLVE:   
I - RETIFICAR nos termos da PORTARIA Nº 019/2021, de 13/01/2021, 
publicada no DOE n° 34.463, de 18/01/2021, que formaliza a concessão 
de Licença Prêmio à servidora Maria de Belém dos Santos Albuquerque, 
matrícula n° 85596/3, o período aquisitivo da Licença Prêmio, de 
1980/1985 para 1983/1986.
II – RETIFICAR nos termos da PORTARIA Nº 024/2021, de 14/01/2021, 
publicada no DOE n° 34.463, de 18/01/2021, que formaliza a concessão 
de Licença Prêmio à servidora Maria de Belém dos Santos Albuquerque, 
matrícula n° 85596/3, o período aquisitivo da Licença Prêmio, de 
1980/1985 para 1986/1989.
III – RETIFICAR nos termos da PORTARIA Nº 041/2021, de 25/01/2021, 
publicada no DOE n° 34.471, de 26/01/2021, que concede Licença Prêmio 
à servidora Maria de Belém dos Santos Albuquerque, matrícula n° 85596/3, 
o período aquisitivo da Licença Prêmio, de 1985/1990 para os períodos de 
1989/1992 e de 2014/2017.
IV – RETIFICAR nos termos da PORTARIA Nº 312/2022, de 04/05/2021, 
publicada no DOE n° 34.959, de 05/05/2022, que concede de Licença 
Prêmio à servidora Maria de Belém dos Santos Albuquerque, matrícula 
n° 85596/3, o período aquisitivo da Licença Prêmio, de 2014/2017 para 
2017/2022.
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado do Pará, retroagindo, assim, seus efeitos às datas das publi-
cações das Portarias nº 019/2021, de 13/01/2021, publicada no DOE n° 
34.463, de 18/01/2021; nº 024/2021, de 14/01/2021, publicada no DOE 
n° 34.463, de 18/01/2021; nº 041/2021, de 25/01/2021, publicada no 
DOE n° 34.471, de 26/01/2021 e nº 312/2022, de 04/05/2021, publicada 
no DOE n° 34.959, de 05/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 918904
PORTARIA Nº 175 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor dos Processos Administrativos Eletrôni-
cos nº 2023/198507 (PAE), de 17/02/2023 e n° 2023/302363 (PAE), de 
15/03/2023, que solicita a cessão de servidor;
RESOLVE:
I – CEDER a servidora Alice Barros Guedes, matrícula n° 5946219/2, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A, para a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará – ALEPA, sem ônus para este Instituto, conforme art. 
3º, § 3º, do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo período de 01/04/2023 
a 31/03/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 918864
PORTARIA Nº 161 DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/290981 (PAE), de 13/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva 
Alves, matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tária de Conselho, a viajar aos municípios de Rondon do Pará /PA e Abel 
Figueiredo/PA, no período de 14/03/2023 a 16/03/2023, a fim de organizar 
a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar 
o início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto. 

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 35.327, de 
16 de março de 2023.

Protocolo: 918967
PORTARIA N° 177 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental, 
de 29/06/2020, publicado no DOE n° 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/343000 (PAE), de 24/03/2023, no qual consta a determinação de 
instituição de Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de Cargos, Car-
reiras e Remunerações (PCCR) dos servidores do Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV;
RESOLVE: 
Art. 1º. CONSTITUIR o Grupo de Trabalho – GT, com o escopo de apre-
sentar proposta de criação do Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações 
(PCCR) da Carreira de Gestão Previdenciária e de Apoio do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV;
Art. 2°. DETERMINAR que a proposta de criação do Plano de Cargos, Car-
reiras e Remunerações (PCCR) da Carreira de Gestão Previdenciária e de 
Apoio do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
contenha a apresentação de Minuta de exposição de motivos para encami-
nhamento de Projeto de Lei, bem como a Minuta de Projeto de Lei;
Art. 3º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o su-
pracitado Grupo de Trabalho – GT, sob a presidência do primeiro, que são:
1. MEMBROS TITULARES:
2. Mário Nascimento Moura, matrícula nº 57234093/2, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria do Contencioso;
3. Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, matrícula nº 54193938/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas;
4. Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula nº 5948304/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimentos/Coordenador, lotado no Núcleo Gestor 
de Investimento;
5. Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula nº 5948960/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenadora, lotada na Coordena-
doria de Concessão de Benefícios;
6. Luísa Porto da Silva, matrícula nº 5889141/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência;
7. Milene Cardoso Ferreira, matrícula nº 57217411/1, ocupante do cargo de Pro-
curador Autárquico/Coordenadora, lotada na Coordenadoria do Consultivo;
1. MEMBROS SUPLENTES, nesta ordem, conforme a necessidade de ausên-
cias ou impedimentos dos Membros Titulares:
2. Louise Brandão Durães, matrícula nº 5948879/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação;
3. Utan Dias de Lima, matrícula nº 54195654/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Estatística e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento;
4. Cynthia Simões Pereira, matrícula nº 5948828/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Desen-
volvimento de Pessoas.
Art. 4°. DETERMINAR que o Grupo de Trabalho – GT, será coordenado 
pelo servidor Mário Nascimento Moura, e, em caso de ausências ou impe-
dimentos legais, a servidora Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, 
responderá pela referida coordenação.
Art. 5°. ESTABELECER o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data de publicação no Diário Oficial do Estado, para apresentação dos do-
cumentos descritos no art. 2º desta Portaria.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 919151

PORTARIA N° 177 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental, 
de 29/06/2020, publicado no DOE n° 34.267, de 30/06/2020; 
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/343000 (PAE), de 24/03/2023, no qual consta a determinação de 
instituição de Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remunerações (PCCR) dos servidores do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV; 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONSTITUIR o Grupo de Trabalho – GT, com o escopo de apresentar 
proposta de criação do Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações (PCCR) 
da Carreira de Gestão Previdenciária e de Apoio do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV;
Art. 2°. DETERMINAR que a proposta de criação do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remunerações (PCCR) da Carreira de Gestão Previdenciária 
e de Apoio do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, contenha a apresentação de Minuta de exposição de motivos para 
encaminhamento de Projeto de Lei, bem como a Minuta de Projeto de Lei;
Art. 3º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o 
supracitado Grupo de Trabalho – GT, sob a coordenação do primeiro, que são: 


